
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349  53Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

 RESOLVE: Nomear, para acompanhar e fiscalizar a execução dos Contra-
to Administrativo Nº 011/2023-SEGUP/FESPDS/PA, os servidores abaixo 
relacionados:
- TENCEL QOBM ANA PAULA TAVARES PEREIRA AMADOR, Matrícula Funcio-
nal: 5833493-1, como Presidente;
- 3° SGT BM DIRCEU OLIVEIRA LOPES, Matrícula Funcional: 54185208-1, 
como Membro;
- CB BM MARCOS CONTENTE SILVA, Matrícula Funcional: 57189358-1, 
como Membro;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém - PA, 31 de Março de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 921949
PORTARIA Nº 036/2023 - GAB/SEGUP

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo Nº 010/2023-SEGUP/FESPDS/
PA; celebrado com a empresa MAUÉS ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 35.516.470/0001-97, oriundo do Processo nº 2022/930065, 
através do FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA/FESPDS e decor-
rente do Edital de Licitação de Tomada de Preço n° 001/2023 - CPL/FES-
PDS , para contratação de empresa especializada de engenharia, desti-
nando-se à construção de Quadras Poliesportiva Para Atender Ao Corpo De 
Bombeiros Do Estado Do Pará (CBM), conforme Projetos, especificações, 
memoriais descritivos e caderno de encargos que acompanham o projeto 
básico.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93 e a 
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, para acompanhar e fiscalizar a execução dos Contrato 
Administrativo Nº 010/2023-SEGUP/FESPDS/PA, os servidores abaixo re-
lacionados:
- 2° TEN QOBM RAIMUNDO FELIPE TAVARES MACIEL, Matrícula Funcional: 
5932626-1, como Presidente;
- 3° SGT BM OTHONIEL ALEXANDRINO FERREIRA, Matrícula Funcional: 
57218006-1, como Membro;
- 3° SGT BM CLELSON FERREIRA MORAES, Matrícula Funcional: 57173895-
1, como Membro;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém - PA, 31 de Março de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 921937

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 507/2023 - SAGA, PUBLICADA 
EM DOE Nº 35.347, PUBLICADA EM 31.03.2023

ONDE LÊ: SERVIDOR: PROCESSO: 2023/353993
LEIA-SE: SERVIDOR: PROCESSO: 2023/353998
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 921774

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 26/2022 - FISP. OBJE-
TO: Acréscimo de serviço no valor de R$ 238.658,72 (duzentos e trinta 
e oito mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e setenta e dois centavos) 
e prorrogação do prazo de execução por mais 30 (trinta) dias, a contar 
de 02/03/2023 à 31/03/2023. DATA DA ASSINATURA: 30/03/2023 - DPC 
RENATA GURGEL SANTOS BORGES, Diretora e Ordenadora de Despesas do 
Fundo de Investimento de Segurança Pública/FISP - MARCOS ALBY MA-
CHADO DE MIRANDA - EMPRESA ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI.

Protocolo: 921445

.

.

APOSTILAMENTO
.

 APOSTILAMENTO
PROCESSO Nº 2022/1513630.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 11/2023 -FISP
1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 11/2023-FISP, CELE-
BRADO ENTRE O FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA E A 
EMPRESA C.A.M OLIVEIRA JUNIOR - EIRELI.
1 – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Cláu-
sula Sexta – DA DESPESA, do Contrato nº 11/2023-FISP.
Fonte: 0141 e 0341.
Que passará a ser o seguinte:
Fonte: 02759000041.
2 - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Constitui fundamento legal para o APOSTILAMENTO em tela o Art. 65, §8º 
da Lei Federal nº 8.666/93.
3 – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.
Belém-PA, 31 de março de 2023.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP

Protocolo: 921683

APOSTILAMENTO
PROCESSO Nº 2022/1513630.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 10/2023 -FISP
1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 10/2023-FISP, CELE-
BRADO ENTRE O FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA E A 
EMPRESA SPLIT REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
1 – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Cláu-
sula Sexta – DA DESPESA, do Contrato nº 10/2023-FISP.
Fonte: 0141 e 0341.
Que passará a ser o seguinte:
Fonte: 02759000041.
2 - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Constitui fundamento legal para o APOSTILAMENTO em tela o Art. 65, §8º 
da Lei Federal nº 8.666/93.
3 – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.
Belém-PA, 31 de março de 2023.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP

Protocolo: 921681
APOSTILAMENTO

PROCESSO Nº 2022/1513630.
1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 09/2023 -FISP
1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 09/2023-FISP, CELEBRADO 
ENTRE O FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA E A EMPRE-
SA VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS LTDA.
1 – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Cláu-
sula Sexta – DA DESPESA, do Contrato nº 09/2023-FISP.
Fonte: 0141 e 0341.
Que passará a ser o seguinte:
Fonte: 02759000041.
2 - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Constitui fundamento legal para o APOSTILAMENTO em tela o Art. 65, §8º 
da Lei Federal nº 8.666/93.
3 – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.
Belém-PA, 31 de março de 2023.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de Seguran-
ça Pública - FISP

Protocolo: 921676

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 461/2023 - CONSEP
EMENTA: Relatório de Atividades da Ouvidoria do SIEDS - 1º Semestre/ANO 2022.
O Conselho Estadual de Segurança Pública/CONSEP, no uso das atribui-
ções legais, conferidas pela Lei nº 7.584/2011, com alterações da Lei nº 
8.906/19, e Resolução nº 351/18, de 12/12/2018 - Regimento Interno 
do CONSEP, homologado pelo Decreto nº 315/19 de 20/09/2019 (DOE nº 
33.989, de 23/09/2019), e Resolução nº 408/2020, homologada pelo De-
creto nº 1.465, respectivamente.
CONSIDERANDO o que estabelece o art. 12 da Lei nº 7.584/2011 e art. 22 
da Resolução nº 304/2016, homologada pelo Decreto nº 1.666/2016, res-
pectivamente, vinculando a Ouvidoria do SIEDS ao CONSEP e determinan-
do-a a prestar-lhe contas de suas ações e atividades;
CONSIDERANDO a finalidade da Ouvidoria do SIEDS, de promover a va-
lorização dos direitos e dos interesses individuais e coletivos, contra atos 
ilícitos praticados pelos agentes públicos integrantes do SIEDS;
CONSIDERANDO o Relatório confeccionado pela Adv.ª Maria Cristina Fon-
seca de Carvalho, a época, Ouvidora do SIEDS-PA, e apresentado na 375ª 
Reunião Ordinária do Colegiado, realizada no Plenário Paulo Celso Pinheiro 
Sette Câmara do CONSEP em 13 de outubro de 2022;
CONSIDERANDO que o exame e parecer exarado pelo Conselheiro José 
Maria Gomes dos Santos - Promotor de Justiça/MPPA, relator do PROCES-
SO Nº O10/2022 - Relatório de Atividades da Ouvidoria do SIEDS - 1º 
SEMESTRE/2022, recebeu aprovação unânime dos Conselheiros presentes 
na 379ª Reunião Ordinária, realizada no Centro Integrado de Comando e 
Controle - CICC em 16 de março de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Relatório de Atividades da Ouvidoria do SIEDS - 1º 
Semestre/ANO 2022.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 30 de março de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

RESOLUÇÃO Nº 461/2023 - CONSEP
EXTRATO DO PARECER/VOTO

1-MATÉRIA SOB EXAME
Assunto: Processo nº 010/2022-CONSEP - Relatório de Atividades da Ou-
vidoria do SIEDS - 1º Semestre/ANO 2022.
2-EXIGÊNCIA REGIMENTAL
Conforme estabelece o previsto no art. 12 da Lei nº 7.584/2011 e art. 22 
da Resolução nº 304/2016, homologada pelo Decreto nº 1.666/2016, res-
pectivamente, vinculando a Ouvidoria do SIEDS ao CONSEP e determinan-
do-a a prestar-lhe contas de suas ações e atividades;


